

# W mieście są rasiści?

► Przedstawiciele SLD straszą, że w Radomsku rosną nastroje rasistowskie. Czy już trzeba się bać narodowców?

## Jacek Drożdż

**C**zy w Radomsku mamy do czynienia z rasizmem? – Nie widzę powodów do niepokoju – twierdzi prezydent Anna Milczanowska.

Wątpliwości nie mają za to przedstawiciele SLD. Niedawno Arkadiusz Ciach, szef powiatowy SLD interweniował, gdy na murze Cmentarza Żydowskiego pojawiły się antyżydowskie napisy. W tym tygodniu konwencja partii podjęła uchwałę „w sprawie działalności rasistowskiej w powiecie radomszczańskim”, w której piętnuje obojętność władz w obliczu przejawów rasistowskich zachowań.

„Za niedopuszczalne uznajemy publiczne prezentowanie treści rasistowskich podczas uroczystości organizowanych przez organy samorządu oraz demonstrowanie ich na terenie i w siedzibach jednostek samorządu terytorialnego” – piszą działacze SLD.

Przykłady? – W Miejskim Domu Kultury widziałem osobę w koszulce z napisem „Białe Radomsko”. Inną osobę w koszulce z takim napisem można było zobaczyć na Ewinie – wyjaśnia Arkadiusz Ciach.

Choć nazwa grupy „szerzącej poglądy rasistowskie” nie padła, łatwo można domyślić, że chodzi o ONR.

Działacze SLD przypominają też, że we wrześniu „nieznani sprawcy” zdewastowali pomnik na Ewinie (upamiętnia bitwę partyzantów z AL z wojskami niemieckimi). Czerwoną farbą wymazali na nim hasła „Norymberga dla komuny” oraz „Za Katyń, Grodno, Wilno, Lwów zapłaci czerwona hołota”. W odnalezieniu sprawców zniszczenia pomnika zaangażował się poseł Artur Ostrowski, interweniując m.in. u prokuratora generalnego.

Rasistowskie hasła pojawiają się też przy okazji meczów lokalnych drużyn piłkarskich. Latem



Arkadiusz Ciach przy zdewastowanym murze Cmentarza Żydowskiego

obraźliwe bazgroły (jak się okazało autorstwa kibiców z Bełchatowa) oszpeciły ściany kilku domów w Radomsku.

Czy radomszczańskie władze „przez palce” patrzą na rasistowskie wybryki? – Jako prezydent miasta nie widzę, żeby wzrosły nastroje rasistowskie czy wręcz nazistowskie. Do karygodnych występów związanych z bezczeszczeniem miejsc pamięci zawsze dochodziło. Sama pamiętam ich kilka... Ale dla mnie to jest wandalizm i głupota, a nie zachowania rasistowskie – twierdzi Anna Milczanowska. – Jak mogę być rasistką, skoro to właśnie za mojej kadencji stanął obelisk upamiętniający śmierć 22 tysięcy Żydów, mieszkańców Radomska?

Nie wszyscy lokalni politycy zgadzają się z panią prezydent. – Nie znam treści uchwały SLD, ale niestety, zauważalna jest w naszym społeczeństwie postępująca radykalizacja pewnych poglądów i postaw – twierdzi starosta Robert Zakrzewski. – Jakość debaty publicznej znacznie się obniżyła. Coraz częściej występuje w niej bardzo ostry i dzielący społeczeństwo język. Zamiast merytorycznej dyskusji pojawiają się ogólniki, populistyczne hasła i polaryzujące społeczeństwo etykiety.

Większego zagrożenia nie widzą natomiast policjanci. – Radomsko niczym nie wyróżnia się na tle innych miast w Polsce. W ostatnim czasie prowadzimy jedno postępowanie związane z wywieszeniem plakatu. Nie ma tam treści rasistowskich i antypaństwowych, ale jest to komentarz do wydarzeń historycznych – wyjaśnia Krzysztof Michalski, Komendant Powiatowej Policji w Radomsku. – Druga sprawa dotyczy zniszczenia pomnika pod Ewiną. Prowadzimy postępowanie, zebraliśmy już materiał... Wiemy też, że w Radomsku zarejestrowało się stowarzyszenie pod nazwą Obóz Narodowo-Radykalny. Ale nic nie wskazuje na nasilenie działań rasistowskich.

## Z dwóch stron

### Stanowisko Obozu Narodowo-Radykalnego:

„Nasza grupa zajmuje się głównie propagowaniem i szerzeniem prawicowego patriotyzmu. Nigdy z naszych ust nie padło żadne rasistowskie hasło. Dla nas najważniejszymi wartościami są „Bóg, Honor, Ojczyzna” co raczej nie kojarzy się z rasistami. To, że część z nas ma ogolone głowy nie świadczy jeszcze o rasizmie bo pewnie taki wygląd przyczynił się do tego stwierdzenia. Trzeba również zauważyć, że ten stereotyp panuje głównie w środowiskach lewicowych (SLD).”

### Marcin Kornak, szef Stowarzyszenia „Nigdy Więcej”, które walczy z przejawami rasizmu i neofaszystyzmu:

– Od dwóch mniej więcej lat obserwujemy w Polsce kumulację związaną z powstawaniem ruchów skrajnie prawicowych. Włączają się w nią istniejące organizacje, mogą to być także środowiska pseudokibiców. Radomsko jest kolejnym miastem, gdzie można zaobserwować działalność ludzi o tego typu poglądach. Trzeba jednak dodać, że niektóre z nich określane są w polskim prawie jako zabronione.

FOT. JACEK DROŻDŻ